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exécutées dans un contexte national marqué par la non clarification du cadre insti- 
tutionnel de la décentralisation (surtout en milieu rural) et de la déconcentration. 
Cependant, malgré ce contexte national peu favorable à sa mise en œuvre, un cer- 
tain nombre d'activités ont été menées et on peut citer entre autres: 

Le lancement de plusieurs études sur des thèmes divers ; 
L'élaboration du guide de planification locale ; 
La préparation du processus sur la dynarnisation des cadres de concer- 
tation technique provinciaux ; 
L'appui aux Directions Régionales de I'Economie et du Développement 
(DRED) et aux Cadres de Concertation Te 

de la concertation régionale et 
à la relecture croisée des texte 

2.7. SILEM* 

Le Burkina Faso a obtenu en août 2000, une subvention du Fonds pour 
l'Environnement Mondial (FEM) d'un montant de trois cent quarante mille 
(340.000) dollars US pour la préparation du projet de gestion intégrée des éco- 
systèmes des bas-fonds et des plaines du Sahel (SILEM) qui sera intégré au 
PNGT2. Ce projet s'inscrit dans le cadre des domaines d'intervention du FEM 
suivant : 

- 
- 
- 
- 

La gestion intégrée des écosystèmes; 
La conservation et l'utilisation durable de I'agro-biodiversité; 
La protection des eaux internationales ; 
Le changement climatique, notamment a travers des actions d'adapta- 
tion et de séquestration du carbone. 

Le SILEM devra principalement permettre de renforcer les capacités des corn- 
munautés rurales à prendre en compte la gestion intégrée des écosystèmes 
dans la planification et la mise en œuvre des actions de développement. Au 
plan environnemental, le projet contribuera à l'atteinte des objectifs des 
conventions internationales pour atténuer les effets des changements climati- 
ques et protéger les eaux internationales. 

Atelier de lancement du PACGL 

Paiticipanis atelier PACGL l 



La mise en œuvre du programme a connu quelques difficultés qui ont eu un imppt 
certain sur la capacité d'absorption du budget quinquennal. Parmi elles, on citerait 
de façon sélective : 

c a  le bas niveau de l'avance initiale en 2002 et 2003 ; 

sabilisation des communauté ; 
G? l'extrême pauvreté des populations contribue à expliquer le retard que cer- 

taines CVGT rencontrent pour mobiliser leur contribution financière afin de 
faciliter la signature de la convention de cofinancement avec le PNGT2 ; 
le faible niveau du budget pour le renforcement des capacités (formations 
des cadres sur place et à l'extérieur) des acteurs chargés de l'exécution du 
PNGT2 ; 

ce Au titre de l'intervention concertée, les questions de procédures et les diffé- 
rences dans les stratégies d'intervention des partenaires constituent un han- 
dicap dans la concrétisation de rvention. Ceci est particulièrement 
vrai dans le cas du FIL. 

c~ii La principale difficulté ren e cadre de l'exécution de la compo- 
8 lementation foncière ainsi 

s et demi de mise en œuvre, de nombreux acquis ont été 
On peut citer entre autres les éléments suivants : 

ité des villages des provinces d'intervention directe a reçu des 
s pour la mise en œuvre des activités des deux guichets villa- 

ment des capacités des acteurs du niveau village est effectif ; 
ent des capacités des acteurs du niveau provincial et national 

us de mise en œuvre de I'OPSF est en chantier et avance à un 
e qui est fonction de la complexité même de cette opération ; 

ncertation entre les différents acteurs à tous les niveaux est effective ; 
nt de 9. 835.494.254 F CFA a été débloqué au titre du Fonds 
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Annexe n"1 : Etat d'exécution physique du PNGT2 de Février 2002 à Septembre 2004 

~ 

Développement des Capacités Locales (DCL) 

Appui au processus CVGT 
Sensibilisation 
Mise en place des CVGT 

x réunions statutaires 

Animation pour mise en place CIVGT 

Formation de base 
Alphabétisation (initiale) 
Organisation et fonctionnement des CVGT 
Techniques d'animation 
Planification des activités 
Elaboration fiches de projets 
Gestion financière et comptable 
Formations des membres de bureau 
Suivi -évaluation participatif 
Elaboration des contrats, achats, techniques de négociat 

Recyclage 
Recyclage et formation sur de nouveaux thèmes 

Alphabétisation 
Alphabétisation initiale des encadreurs potentiels 
Formation complémentaire 

Action d'aménagement des forêts 
4ctivités de sensibilisationlanimation 
3iagnostics conjoints 
2onstitution des groupements villageois 
-ormations spécifiques 

Joyages d'études pour les communautés 
ioyages d'études à l'intérieur du pays 
ioyages inter-villageois 
ioyages d'études dans les pays voisins 

villagl 
CVG' 

Particip 
villagi 

CIVG 

auditei 
auditei 
auditei 
auditei 
auditei 
auditei 
auditeL 
auditeL 
auditeu 

auditeu 

auditeu 
auditeu 

village 
village 
village 

auditeui 

articipai 
articipai 
articipai 

62 
87 

30; 
87' 

1 422 

20 

79 
73 

20 74; 

16 725 
7 92: 

2 438 

205 
612 



Annexe nol : Etat d'exécution physique du PNGT2 de Février 2002 à Septembre 2004 

Fonds d'Investissement Local (FIL) 

Guichet villageois 
CES l DRS 
Réalisation de diguettes en terre (ha) 
Réalisation de bandes enherbées (ha) 
Réalisation de fosses fumières (nbre) 
Réalisation de cordons pierreux (ha) 
Réalisation de zaï (ha) 
Traitement de ravines (nbre) 
Végétalisation de diguettes (m) 
Construction de digues filtrantes avec gabion (m3) 
Protection des berges (m) 
Protection des sources (nbre) 
Réalisation de scarifiage (ha) 
Réalisation de demi-lunes (ha) 

Reboisement et Gestion Forestière 
Réalisation de mise en défens (ha) 
Reboisement collectif (ha) 
Confection de haie vive collective (m) 
Délimitation de forêt (km) 
Matérialisation des limites (bornage) de forêt (km) 
Pose de panneaux de signalisation de forêt (nbre) 
Production de plants (nbre) 
Ouverture de pare-feux ou layons (km) 
Nettoyage de pare-feux ou layons (km) 
Pratique et contrôle de feux précoces (ha) 
Enrichissement de la forêt (ha) 
Production de bois domestique (nbre de stère) 
Production de charbon de bois (nbre de sacs de 100kg en volume) 
identification de forêts (ha) 
Création de pépinières collectives (nbre) 

Appui structurant à l'amélioration de la production animale 
Construction de fourrières (nbre) 
Construction de parcs de vaccination (nbre) 
identification de zone pastorale (ha) 
Délimitation de zone pastorale (ha) 
Ouverture de pistes (couloir) de transhumance (km) 
Ouverture de couloirs d'accès (km) 

Appui structurant à l'amélioration de la production végétale 
Amenagement de jardins maraîchers de moins d'un ha 
autour de points d'eau (nbre) 
Aménagement de périmètres maraîchers autour de points d'eau (ha) 
Réhabilitation de périmètres irrigués à l'aval de barrages (ha) 
Aménagement de bas-fonds (ha) 
Aménagement de périmètres irrigués à l'aval de barrages (ha) 
Création de fermes écologiques (nbre) 

Infrastructures hydrauliques 
Réalisation de forages equipés de pompe à usage eau potable (nbre) 
Realisation de forages équipés de pompe a usage pastorale (nbre) 
Réalisation de forages équipés de pompe à usage agricole (nbre) 
Rehabilitation de forages à usage eau potable (nbre) 
Rehabilitation de forages à usage pastorale (nbre) 
Réalisation puits a usage eau potable ( nbre ) 
Réalisation puits à usage pastorale ( nbre ) 
Réalisation puits à usage agricole ( nbre ) 
Réhabilitation puits à usage eau potable (nbre) 
Rehabilitation puits à usage pastorale ( nbre ) 
Rehabilitation puits à usage agricole ( nbre ) 
Rehabilitation de retenues d'eau (nbre) 
Construction de digues (nbre) 
Création de boulis (nbre) 
Amenagement de boulis (nbre) 
Rehabilitation de boulis (nbre) 
Aménagement de mares (nbre) 
Réalisation de puits équipé de pompe (nbre) 
Construction de mini adduction d'eau potable de centres rura 

0,oc 
0,oc 

1046,OC 
941,OC 

0,oc 
0,oc 
0,oc 
0,oc 

51 500,OC 
4,OC 
0,oc 
0,oc 

21 ,oc 
120,2E 

0,oc 
47,OC 

0.00 
o,oa 
o,oa 
o,oa 

o,oa 
4 ooo,oa 

o.oa 

15,oa 
o,oa 

5,OC 

0,oo 

1 ,oc 
9,oa 
o,oa 

500,OO 
20,oo 

o,oa 

1,oo 
4,oa 
0,oo 
0,oo 
0,oo 

10,oo 
1 ,O0 
0,oo 
2.00 
0,oo 
0,oo 
0,oo 
0,oo 
0.00 
0.00 
0,OO 
1 .O0 
0,oo 
0,oo 
0,oo 
O O0 

48,OO 
71,510 

12 890,OO 
4 541,75 

82,OO 
0,oo 

15 264,OO 
584,OO 

50 200,OO 
3,OO 
5,OO 
0,oo 

163,OO 
14 894.14 
5 315,OO 

15,OO 
32,OO 
22,oo 

33 732,OO 
67.40 

0,oo 
125,OO 

2 063,OO 
4 058,OO 

40,OO 
4 500,OO 

3500 

5,OO 
32,OO 

51 005,OO 
27 138,OO 

530  
58,90 

8,OO 

4.60 
9,oo 
0,oo 
5,OO 
1 ,O0 

108,OO 
8,OO 
0,oo 

85.00 
18,OO 
51,OO 
10,oo 
1 ,O0 

20,oo 
0,oo 
1 ,O0 
2,OO 
0,oo 
4,OO 
3,@3 
O O0 
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Annexe nol  : Etat d'exécution physique du PNGT2 de Février 2002 à Septembre 2004 

ACTIVKES 

Renforcement des Capacités Institutionnelles (RCI) 

Formations 
Formations des formateurs (prestataires de services) 

Services des prestataires 
Elaboration des PGT 
Mise en place des CVGTKIVGT 
Harmonisation et adoption des programmes d'activités des partenaire! 

Etudes et appui ponctuels 
Services des prestataires (y compris inventaires forestier et cartographique) 

Réalisation des outils 
Dossiers techniques 
Boîtes à images 
Livrets techniques illustrés 
Cassettes audio 

Réalisation d'émissions radiophoniques 
Réalisation d'émissions radiophoniques 

Création de pièces théâtrales 
Création de pièces théâtrales 

Diffusionlprésentation des outils 
Insertion d'articles dans les journaux 
Présentation de pieces théâtrales 
Diffusion des émissions radiophoniques (radios national et locales) 
Diffusion de films documentaires 
Multiplication et diffusion des documents sur la GT 

Formation 
Formation des CPI 
Formation des GAP 
Formation des formateurs des écoles professionnelles 
Voyages d'études des stagiaires en fin de cycle (écoles professionnelles; 

Concours de la meilleure école 
Concours chaque 2 ans 

870 

52 

3E 

c 

2E 
3E 

17 

730 

96 

1200 
1 200 

10 O00 
1 500 

97 

3 

42 
84 

71 
4 

175 



Contributions (en'ooo) % Nature BAILLEURS 

(en us b) (en fm CFA) 
I 

Gouvernement 
l DA 
FlDA 
PNUD* 
DANEMARK 
Bénéficiaires 

15 414 9 803 304 13 Contre-partie 
66 698 42 419 928 58 Prêt 
14 755 9 384 180 13 Prêt 
3 774 2 400 O00 3 Don 
4 393 2 793 948 4 Don 

Contributions 10 958 6 969 288 9 

NB : 
Taux de conversion : 1$ US = 636 frs CFA 
Gouvernement + bénéficiaires = 
Ressousrces extérieures = 
Total général = 

16 772 592 
56 998 056 
73 770 648 

* Le financement PNUD n'a réellement demaré ces activités qu'en Janvier 2004 

TOTAL 112 218 73 770 648 1 O0 
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